Rulers are  
to be obeyed  
so far as they  
set forth the  
life and will of  
Christ.

5, 6. Cod.: *Nominat.* 6, 7. Codd.: *talem episcopum.*

25. Decreti Prima pars, dist. VIII. cap. IX.

et Christum non se vigilancius predicabant, ut patet II. Cor. IV. Nichil enim periculosius in ecclesia quam obumbrare viam sequendi Christi vestigia, ducendo populum ab eius semita, quia error talis secundum imaginacionem Aristotelis primo De Celo et Mundo cresceret in declinationem maximam Antichristi.

Et ex isto quarto colligitur quod, sive electores bene vel male elegerint, operibus bonis debemus credere et quicumque modus perficiendi pre-<sup>10</sup>positum fuerit iudicio Christi conformior est eo melior. Nam ex dictis secundo capitulo de potestate eo ipso quo quis copiosius operatur meritorie habet a Deo ad hoc copiosius po-<sup>15</sup>testatem. Et hinc dicit Christus Joh. X, 38: *Operibus credite*, et hinc dicit | Crisostomus in De laude Pauli: *Si, inquit, magisterii atque primatus adipiscendi gracia ad procuranda tanta negocia apostoli prosilnissent, consequenter essent de ambizione*<sup>176<sup>d</sup></sup> *culpabiles*. Sequitur: *Sicut enim, qui princeps fuerit ordinatus, nisi digne sibi impositum ministret officium, meretur eciam maiora supplicia, sic alter etsi non ordinetur, suscipiat tamen et sicut oportet impleat non dico sacerdotium sed sollicitudinem curamque multorum, tunc profecto honore est dignissimus*. Iste sanctus non ponderavit elec-<sup>20</sup>tiones nostras sed recta officia.

Sed contra illud arguitur per hoc, quod iuxta istam sentenciam perirent de eleccionibus multe leges et multa legum principia.

The success of  
an election is  
to be judged  
by the good  
works of the  
elected.

4. Codd.: *et ducendo*. 8. A in marg.: *Officii explecio debita ostendit prelatum habere potestatem*. 17. B in marg.: *Nota*. 20. A in marg.: *Ministrans sollicite ecclesie est honore dignissimus*. 28. A in marg.: *t.*

16. Opp. (ed. Migne) tom. I, 830, 931, cf. et IX, 205.

17. Cf. Chrysostom: in ep. ad. Tit. cap. I, Hom. II et saepe alias.

Laws would not be set aside except so far as they were heretical. Sed negetur illud, nisi forte vocentur leges hereses, quibus intricatur ecclesia. Nichil enim est magis hereticum quam pertinaciter defendere quod eo ipso quo electores vel maior pars eorum consenserit viva voce secundum ritus hominum in personam aliquam, eo ipso illa persona legittime est electa; oportet enim subducere subduccionem, quia stat in culpatis electoribus quod electus sit pessimus antichristus et stat illos amore vel odio eligere personam in quam Deus non consenserit,<sup>19</sup> sicut stat ipsos male eligere personam cuius eleccionem passivam Deus approbat. Ideo idem hoc foret credere et electores extollere super Deum, quia ratificare per eos eleccionem quoad personam apud Deum inhabilem, quod Trinitas<sup>20</sup> non potest facere. Ideo illi qui religiosius eligunt subducta revelacione solum probabili reputacione pronunciant pro electo.

It is argued that without elections order would fail in the Church.  
This is doing evil that good may come.  
God has not engaged to confirm any election made.

Sed secundo replicatur per hoc quod oportet pro salvando cursu et statu ecclesie incidere in tales errores absconditos, ne ecclesia destituatur regimine. | Sed iste est communior lapsus in <sup>21</sup> heresim, qua dogmatizatur *peccandum esse ut bonum eveniat*. Constat quidem ex fide quod pro toto mundo non consentiret fidelis mendacio<sup>22</sup> electorum, sicut nec electores contra veritatem eligerent unum inhabilem quem Deus prius non elegerit et habilitaverit. Et patet quod sentencia electivarum legum debet supponere cetera paria et conformia in preeleccione divina, quia aliter<sup>23</sup> est dicta maxima summe impossibilis et fidelium seductiva. Nec aliquis fidelis ad tantum infatuatur, ut credat Deum ex pacto electoribus assistere et suam eleccionem qualiscumque fuerit confir-

<sup>19.</sup> A in marg.: 2. *Eleccionis leges quomodo sunt intelligende. Eleccionis modus in prelatum.* <sup>28.</sup> Codd.: *humilitaverit.*

mare; tunc enim forent electores inpeccabiles,  
 cum in eligendo facilius errare potuerunt. Nec  
 tunc convinci poterit error eleccionis nec esset  
 eius confirmacio ab homine expectanda. Ideo Electors often  
<sup>5</sup> nichil fideli nocius quam quod in eleccionibus err.  
 huiusmodi contingit errare crebrius; quod regu-  
 lariter contingit, quando electores eligunt per-  
 sonam quam Deus non approbat vel habilitat  
 ad tale officium. Et hec racio quare apostoli  
<sup>10</sup> elegerunt Mathiam per sortem, ut patet Actuum I. The apostles  
 Ubi sunt notanda misteria, primo quomodo beatus elected Matthias  
 Petrus ex illo Psalmo CVIII, 8 *episcopatum eius*  
<sup>15</sup> *accipiat alter* concludit quod oportet ex hiis  
 viris, qui viderunt conversationem apostolorum  
 cum Christo, unum institui loco Jude et, quia  
 nondum habuerunt revelationem de persona, con-  
 stituerunt duos plus habiles scilicet Barsabam  
<sup>177<sup>b</sup></sup> et Mathiam | , relinquentes divino iudicio quem  
 illorum voluerit per sortem ostendere electum  
<sup>20</sup> penes eum; cuius arbitrio oportet in eleccionibus  
 dare fidem. Unde triginta electores sequentes  
 dixerunt verba notabilia sepe dicte sentencie  
 expressiva. *Tu Domine, inquiunt, qui nosti corda*  
*hominum, ostende quem elegeris ex hiis duobus*  
<sup>25</sup> *unum accipere locum ministerii huius, ubi patet*  
 quod oportet Deum eligere et secundum alios  
 ritus eligentes valde equivoce eleccionem Dei  
 fideliter promulgare, ideo dicit, *ostende quem*  
<sup>30</sup> *elegeris non ad dignitatem sed ministerium.*  
 Sed tertio obicitur, cum eleccio nostra debet  
 exemplari et autorizari ab apostolis, a quibus  
 trahimus ritus alios, videtur quod debemus in  
 nostris eleccionibus sequi illos, nam magis auten-

6, 7. B: *irregulariter.* 8. Codd.: *humilitat.* 12. *Petrus.* Codd.: P.  
 17. Codd.: *humiles.* 23, 24. Recte: *corda omnium.* 30. A in  
 marg.: 3.

12. Act. I, 20. 23. Act. I, 24, 25.

ticam formam eligendi non possumus cogitare; et obiectus eque moverent contra apostolos. Et iterum videtur quod non plus in isto quam in illis que sonant commodum et honorem licet a ritu apostolorum recedere, quia sic pertinenter<sup>5</sup> imponeretur nobis quod deserentes fidem scripture exequimur infideliter ritus gentilium.

Four ways  
of choice:

1. Lot.
2. Bishop's appointment.
3. Hereditary succession;
4. Election as  
as now  
practised.

Quantum ad istam materiam diffuse tractat eam dominus Ardmacanus libro VII De questionibus Armenorum, recitans quatuor vias constituendi<sup>10</sup> pontifices: una via est per sortem, secunda via per episcopi institutionem, tercia via per hereditariam successionem et quarta via per electionem; quod variatur secundum diversitatem variam electorum. | Nec movet triplex obiectus<sup>177</sup> istius materie. Primo quod sic temptaretur Deus, si non habentibus ad hec revelationem liceret sortes mittere, quia ista argumenta procederent contra factum apostolorum et contra sortem veteris testamenti. Nec est Dei temptacio, ubi<sup>20</sup> devotus Dei orator ignorat quid sit Dei voluntati conformius; qualis ignorancia communiter est in electoribus.

It may be well  
to select to the  
best of our  
judgement  
and then cast  
lots, as did the  
apostles.

Secundus obiectus est quod apostoli elegerunt duos scilicet Barsabam et Mathiam, ideo nos<sup>25</sup> debemus operari conformiter. Quantum ad illud non contendo si ordinare multitudinem ut Deus de illa digniorem eligat vocetur eleccio, sed scriptura sic loquitur: *Statuerunt duos etc.* Sed rogo sic arguentem ut consensiat quod utro-<sup>30</sup> bique fiat conformiter nisi subsit racio diversitatis; statuant igitur de humilioribus, quantum adest illis certitudo, et de incerto residuo mittant sortem.

8. A in marg.: *Eleccio pontificis quatuor modis*; B: *Quatuor vie eligendi pontifices.* 16. A in marg.: 1. 24. A in marg.: 2. 25, 26. A: *nos debemus nos.*

Et per hoc patet racio ad tertium obiectum, quo arguitur sorte sepe contingeret ineptum eligi; non nominentur, inquam, primo aliqui nisi apti et tunc indubie sors communius indicabit apciorem quem Deus elegerit quam faciunt elecciones hodie celebrate, et preter hoc tradiciones humane de eleccionibus, occupaciones superflue ad illos regulandum et conspiraciones, contenciones nec non deviaciones a divino arbitrio delete multum exonerarent et prosperarent ecclesiam.

Secunda via est probabilis subducto errore instituentis, cum Petrus sic instituit Marcum | et Clementem Antiochie et Rome, Paulus autem Thimoteum et Tytum. Ceteri vero apostoli ordinaverunt episcopos super populos quos evangelizando converterunt, modo autem superadduntur sicut in ordinibus clericorum, de eleccionibus, de presentacionibus, de institucionibus, de introducionibus et confirmacionibus, que pharisei tantum ponderant ut sacramenta ecclesie; et certum est quod totum est tradicio gentilis superflua nisi forte sit medium ducens ad exequendum divinum arbitrium, sic quod rite exequens opus talis officii sine tali ceremonia introducta, sicut dicit Crisostomus, est tam autentice a Deo electus, sicut aliquis cum quotlibet tradicionibus phariseicis quantumlibet sollempniter celebratis.

Et quantum ad omnes leges que videntur sonare contrarium, omnes intelliguntur de legibus humanis in quantum conferunt ut ordinetur conformiter ad divinum iudicium et de inobedientibus ecclesie triumphantí, ideo ne sit contencio de

This would prevent the objection that the lot might fall on one quite unfit.

Appointment by bishops might be good, but is now ruined by all kinds of traditions.

1. A in marg.: 3. 12. A in marg.: *Secunda via.* 17. *super-adduntur;* deest verbum.

istis, ordinavit Spiritus Sanctus quod teneremus nos in limitibus legis sue. Unde istam materiam de eleccionibus tangit beatus Crisostomus super I. Thim. V: *Dignitas, inquit, magisterii et sacerdotii magna est et mirabilis et vere sentencia Dei indigens ut eum qui dignus est in medium deducat.* Nec audivi alios tam insanos, quod dissentirent isti sentencie. Unde quantum ad eleccionem sic loquitur iste sanctus: *Ita antiquitus fiebat, ita et modo fit, cum sine passione humana elecciones facimus, cum ad nil vite huius respicimus, non ad amiciciam, non ad odium; et si in discrecionem non tanto spiritu participamus, sufficit voluntas bona in Deo ponere intronizacionem, quia neque apostoli spiritu participabant, cum Mathiam elegerant, sed oracioni rem committentes in catalogo apostolorum Mathiam annumeraverunt neque ad dilectionem humanam aspiciebant.* Et ita in omni eleccione fieri oporteret, ubi electores sunt ambigui quis est habilior apud Deum. Videtur michi quod debent instar apostolorum sortes mittere, devote committendo sibi iudicium, sicut dicit iste sanctus, quia nemo diffiniret contra divinam sentenciam nec in materia ambigua, in qua non habuerit rationem naturalem, testimonium scripture vel revelationem. Nec est factum apostolorum, a Deo tam crebro in lege veteri exemplatum, magis ceremoniale vel reprobandum, quam leges gentiles in ecclesia minori auctoritate vel evidencia introducte. Ideo secun-

Chrysostom is  
in favour of  
lot where  
choice is  
doubtful.

7. B in marg.: *Nota.* 11. Codd.: *respicientes.* 15. B: *participant.*  
17. Codd.: *cum Mathiam.* 19. Codd.: *fieri oporteret deest.* Addidi e  
textu Chrysostomi.

4. In Epist. I ad Timoth. cap. I, Hom. V (Migne), tom. XI,  
p. 525.

dum Crysostomum *cum ista via sit secura et magis utilis propter multa et illam despicimus. qualiter Deus abscondita revelabit?* Est enim intentio huius sancti quod apostoli in eligendo 5 episcopos habuerunt revelationem vel propheciam. *Que, inquit, opera secundum nil humanum siebant, a prophecia et spiritu sancto siebant. Prophecia enim non est solum dicere futura sed presencia, cum Saul secundum propheticum monstratus* 10 *est in vasis occultatus; Deus enim iustis revelat et prophecia fuit hec dicere: Separate, inquit, michi Paulum et Baruabam; ita et Thimoteus electus est* 17<sup>8b</sup> *a Paulo, qui multas prophecias habuit, ut quando circumcidit Thimoteum et intronizavit.* Et ideo 15 dicit, quod *Deus eum elegit, non humanum iudicium, quod intronizatus recoleret custodiendo Dei depositum.* Quando igitur electores spiritu du- cuntur, alieni a vento calliditatis humane, tunc est simplex institucio vel multorum eleccio legi- 20 tima; et aliter est infecta. Ideo debent electores postposito omni humano iudicio committere se divino regimini, sicut geromantici in punctuando suspendunt fantasiam propriam et committunt impulsum ad motum influencie celestis corporis. 25 Et patet quod quilibet istorum trium modorum eligendi est laudibilis, quando fit conformiter ad eleccionem divinam.

Patet insuper quod eleccio adinventa huma- nitus est artificiosior sed callidior et postquam 30 avari plus sunt terrenis dediti quam merito et labori officii est periculosior. Eleccio vero per sortem est securior, magis autentica et per con-

The apostles  
had divine  
guidance in  
their choice.

10. Codd.: *in istis revelat.* 20. B in marg.: *Nota.*

1. Chrysostomus: *Ad nos in extremam ignaviam delapsi, eciam manifesta abiicimus: si vero manifesta pretermittimus, quomodo nobis Deus obscura et incerta revelabil?*

sequens nunc eligibilior. Sed cupiditas et fastus obviant; dicitur enim quod nostri electores discernunt melius sicut apostoli; nec tales blasphemias credo cessare antequam status prelatorum sint tantum extenuati a commodo temporali quod 5 officium capiatur propter meritum et non honorem vel commodum temporale.

Hereditary  
succession was  
allowed in the  
old law.

Quantum ad quartum modum instituendi sum-  
mum sacerdotem iure hereditario patet quod hoc  
fuit ex ordinacione Dei olim autenticum, quia 10  
Exod. XXVIII et XXIX docetur quomodo filii  
Aaron forent sacerdotes iure perpetuo, et idem  
patet Numeri XXV de Finees, | filio Eleazari, filii 178<sup>e</sup>  
Aaron cum genere suo, quod fungeretur sacer-  
docio iure perpetuo. 15

Reasons against  
its present use.

Sed triplex ponitur causa quare tempore legis  
gracie sacerdotium non sic vadit iure hereditario.  
Prima quia sacerdotes nostri et specialiter summi  
pontifices debent caste vivere instar Christi et  
per consequens non relinquere sue carnali soboli 20  
ius ad quicquam. Secunda causa est quia Christus  
noluit eius vicarios habere seculare dominium  
vel honorem sed omnino specie hereditatis ce-  
lestis, que solum datur patrissantibus in moribus  
spiritualibus filiis adoptivis. Tercia causa est ut 25  
nos tempore legis gracie spiritualius procedentes,  
discamus eligere meliores et amare duplarem  
virginitatem, et quod spiritualis prepositura vel  
dignitas sacerdotis non sit carnalis sed spiritualis  
ex filiacione in moribus, cum hereditas illa sit 30  
cuicunque promerenti indifferens. Necesse est  
igitur quod summus sacerdos noster sit in se  
totus collectus circa edificationem ecclesie et non

8. A in marg.: *Summi pontificis institucio iure hereditario.* 16. B in  
marg.: *Tempore legis gracie sacerdotium non currit iure hereditario  
triplici causa.*

divisus ad placendum uxori sue, ut loquitur Apostolus I. Cor. VII. Et hec racio quare oportuit legem illam cessare et novam introduci, ut dicitur Heb. VII. Sed illud calliditate dyaboli est  
 5 frustratum, cum episcopi nostri gravius forniciantur cum seculo. Sed quarto obicitur per hoc quod iuxta dictam sentenciam contingit duos episcopos super eodem populo legitime ordinari;  
 quod concedo, cum Christus animarum necessario  
 10 est episcopus cuiuslibet populi christiani et habet multos episcopos vicarios super eodem populo adiutores. Ipse tamen excellenter et differenter est episcopus ecclesie triumphantis et tocius ecclesie militantis.

There may be more than one bishop in a diocese if all work together usefully.

<sup>178d</sup> Similiter, eadem persone, quas Petrus, | Paulus et ceteri apostoli ordinarunt episcopos, non excluderunt eos a superintendencia populi sed iuverunt, ut beatus Clemens quem beatus Petrus ordinavit prudenter ut oportet  
 20 dicere episcopum Romanorum fuit episcopatus Petri nedum conpossibilis, sed adiutor, nam in quadam epistola beati Clementis directa Jacobo Jerusalimitano sic scribitur: *Beatus Petrus morte sibi appropinquante in collegio fratrum posuit ipsum Clementem per manum accipiens dixit, hunc Clementem episcopum vobis ordino, qui ab inicio mecum fuit.* Nec dubium quin tanti capitis ordinatio quam oportuit ex Spiritu Sancto procedere non instituisset Clementem episcopum,  
 25 nisi de facto foret episcopus; ymo videtur quod sicut actus episcopales non repugnant tam simul quam paulative super eodem populo, sic nec

9. A in marg.: *Episcopos duos stat esse super eodem populo.* 30. B in marg.: *Plures episcopos super eodem populo contingit legitime ordinari.*

23. Clementis I. Rom. pont. Opp. dubia. Epist. decret. Migne, Pat. curs. compl. Ser. Graeca I, 464.

pontificum dignitates, sicut videtur de Christo et Petro, cum simul cum eo fuit summus pontifex. Sic enim beatus Johannes fuit episcopus continue ecclesie Asyane et tamen habuit septem episcopos adiutores. Actus ergo spirituales non repugnant<sup>5</sup> et per consequens potestates vel habitus respectu eiusdem populi. Sed tota repugnancia videtur civilitas et dominium, quod haberent in populo. Hec enim fuit racio quare Abraham et Loth scilicet propter proprietates possessionum non<sup>10</sup> potuerunt habitare simul, ut Gen. XIII.

No essential  
distinction  
between priests  
and bishops.

Tercio confirmatur de rectoribus et suis epis-  
copis, qui sunt simul episcopi eiusdem parrochie,  
et Deus scit quis quoad Deum est suo adiutore  
superior, quia certum est quod ille qui magis<sup>15</sup>  
spiritualiter prodest parrochie est episcopus su-  
perior | quoad Deum; et certum est quod pro-<sup>179\*</sup>  
fектus suus est extensior. Nec valet dicere quod  
sacerdos talis non est episcopus, quia iuxta de-  
cretum Jeronimi positum<sup>95</sup> distincione *Olim:*<sup>20</sup>  
*Olim,* inquit, erat idem presbyter, qui et episcopus,  
et antequam dyaboli instinctu studia in religione  
fierent et diceretur in populis, ego sum Pauli, ego  
Apollo, ego sum Cephe, communi presbiterorum  
consilio ecclesie gubernabantur. Postquam autem<sup>25</sup>  
unusquisque eos quos baptizaverat suos esse  
putabat, non Christi, decretum est ut unus de  
presbiteris superponeretur et scismatum semina  
tollerentur. Nec est fingendum quod propter  
adivventas preposituras secundum dignitates re-<sup>30</sup>  
putacionis humane fit novus ordo supra sacer-  
dotum, sed manent septem ordines antiqui hu-  
manitus alterati. Non enim princeps secularis per  
viam dotacionis et maioritatis reputacionis mun-

20. B in marg.: *Nota.* 28. Codd.: *supponeretur.* Correxii.

20. Decreti prima pars, dist. XCV, cap. V.

dane instituit novum ecclesiasticum sacramentum. Multi igitur sunt episcopi super eodem populo se iuvantes, quia aliter non liceret habere episcopum suffraganeum, cum ille sit episcopus non  
 5 Nullatensis, sed illius loci quem incolit et illius populi, cui superintendit. Et idem est iudicium de Petro et Paulo qui simul erant Romani episcopi. Paulus enim erat episcopus sicut Scarioth et omnes apostoli, sed cuius populi si  
 10 non gentium quas tantum edificando superintendit predicationibus, miraculorum faccionibus et scriptura, et hec consumavit excellenter et finaliter cum Romanis. Ideo non beatus Petrus sed ipse fuit precipue episcopus Romanorum.  
 179<sup>b</sup> Sic igitur non repugnat sed consonat multos angelos deputari ad unius custodiam, sed fides scripture testatur Deum, Paulum et ceteros apostolos habere in eodem officio spirituali plurimos adiutores; sic est de spirituali episco-  
 20 patus officio senciendum; sed oportet illum excellere qui spiritualiter magis servit. Nec est credendum institutionibus civilibus vel ficticiis de repugnancia iurisdictionum, nisi de quanto fun-  
 data fuerint in scripture, quomodo preeminencia  
 25 Petri super ceteros apostolos stat in universalis iurisdicione super totam militarem ecclesiam, aut quod certa potestas iurisdictionalis debet esse in alios apostolos, per illam potestatem ad locum et populum limitata. Nam ceteri apostoli edifi-  
 30 carunt ecclesiam in regionibus variis, non petita licencia a Petro, Paulus vero universalius quam Petrus convertit gentes, eciam antequam vidit Petrum, ut patet Actuum IX et infra, Galat.

Peter and Paul  
were Roman  
bishops at the  
same time.

We need not concern ourselves about clash of jurisdictions.

6. A in marg.: *Paulus apostolus fuit gencium et Romanorum episcopus.*

13. Codd.: *non deest.*

5. Nullatensis Cf. *De Ecclesia* p. 583. Serm. II, 65.

The apostles  
preached and  
suffered  
without asking  
authority  
from Peter.

primo et infra; Joh. in Asya minori diu post Petri martirium. Nec oportuit vel decuit illum, qui tam crebras revelaciones Spiritus Sancti habuit, quomodo agendum fuerit, querere instrucionem a suo conservo et consocio Petro vel eius vicario qui instruccione eiusdem magistri indiguit. Et idem est iudicium de sancto Thoma, quando Christus in foro venalium precepit sibi, quod transiret in Yndiam, et sic de ceteris apostolis, ut patet ex fideli eorum cronica quam legit et sollempnizat ecclesia.

Unde Januensis in suo Katholicon narrat ex quadam cronica conformiter | ad cantum ecclesie, <sup>179</sup> quomodo apostoli per orbem post ascensionem Domini sunt dispersi: Petrus Romam venit, Andreas <sup>15</sup> Achaiam et uteque ibi crucifigitur, Johannes Ephesum virus intrat sepulcrum, Jacobus maior Jersolimis decollatur, Thomas in Yndia lancea transfigitur, Philippus in Frigia crucifigitur, Jacobus minor partica fullonis Jerusolimis occiditur, Bar- <sup>20</sup> tolomeus in maiori Yndia excoriatur et decollatur, Matheus in Ethiopia in altari lancea perforatur, Symon et Yudas in Persyde a pontificibus ydolorum tumultu populi interimuntur, Mathias in Yndia pro Christo patitur, Lucas in Bythinia obiit, Marcus <sup>25</sup> Alexandrie martirium complevit, Barnabas in Salamia occisus est. Stultum autem et infidele mendacium foret fingere quod omnes alii apostoli habuerunt recursum ad Petrum vel eius vicarium, et ex eorum precepto ac auctoritate fecerunt <sup>30</sup> quicquid fecerant, primo quia habuerunt magistrum omnium eis continue assistentem, iuxta

15. B in marg.: *Natalicia apostolorum*; A: *Apostolorum mortes.*  
27. A in marg.: *Apostoli non habuerunt recursum ad Petrum.*

8. In foro venalium. The lesson in the Sarum Breviary says: Apparuit ei Dominus in visu noctis. (Matthew). 12. Januen-sis Catholicon, Cf. De Civili Dominio III, 425.

promissum suum Math. ultimo: *Ecce ego vobiscum sum, omnibus diebus usque ad consumacionem seculi.* Quomodo igitur foret necessarium tam ambigue querere auctoritatem sive consilium, 5 quando tanta copia fontis sapiencie continue fuit presens. Secundo quia Paulus testatur Gal. I, 17 quod post conversionem suam *non venit statim Jerusolimam ad apostolos sed continuo predicavit 179<sup>a</sup> in Arabya.* Deinde post annos tres venit Jerusalem 10 videre Petrum et mansit cum eo diebus quindecim, quia (ut dicit in principio) non fuit factus apostolus ab hominibus neque per hominem, eleccione vel instrumentalis institucione, sed per Ihesum Christum secundum deitatem, per cuius revelationem 15 evangelium suum didicerat, deinde (ut narrat cap. II, 1, 2) post annos quatuordecim iterum ascendit per revelationem in Jerusalem cum Barnabae et Tito contulitque cum precipuis apostolis. Michi, inquit, qui videbantur esse aliquid nichil 20 contulerunt, sed e contra cum vidissent, quod creditum est michi evangelium prepuclii, sicut Petro circumcisionis, cum cognovissent gratiam Dei, que data est michi, Jacobus et Cefas et Johannes, qui videbantur esse columpne, dextras dederunt michi 25 et Barnabe societatis. Cum, inquit, venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. Numquid credimus vas elecciónis et scribam Spiritus Sancti qui vidit quanta mala futura erant in ecclesia pro primatu usus fuit falsitate vel 30 levitate in verbis fidei? quin pocius ad destruendum hereses quas sciverat postmodum pullulare premittens Jacobum dicit quod omnes illi tres

15. B: narravit. 19. B in marg.: *Paulo nihil contulerunt columnae ecclesie.*

1. Matth. XXVIII, 19. 11. Gal. I, 1. 16. Gal. II, 6—8.  
25. Gal. II, 11.

They acted  
on Christ's  
command given  
with promise.

Paul's rejection  
of human  
authority,

nichil sibi contulerant? Cuius sensus repugnaret isti quod Paulus necessitatus fuit accipere autoritativam potestatem a Petro.

Et ad idem vadit secundum verbum quod illi apostoli gaudebant quod habuerunt tales socios<sup>18</sup> in dextero brachio sancte | ecclesie, ista (inquam) <sup>180\*</sup> apostolorum societas excluderet eosdem esse subditos a paritate potestatis non auctoritative vel iurisdictonis super consocios. Et idem patet per hoc quod Paulus reprobavit Petrum in sua <sup>19</sup> parrochia; ideo absit fidelem credere hoc de Petro, cum ipse apostolorum humillimus fecit cuncta sua opera post ascensionem auctoritate et nomine Ihesu nichil auctoritati sue attribuens, quia aliter tota scriptura illud obmittens foret nimium de- <sup>15</sup>fectiva. Tercio confirmatur de iurisdicione data comuniter cunctis apostolis Matth. ultimo tam quoad locum quam populum. *Data est*, inquit, *inichi potestas in celo et in terra, euntes igitur docete omnes gentes servare omnia quecumque* <sup>20</sup> *mandavi vobis.* Et Mar. ultimo limitatur iurisdictionis locus: *Euntes*, inquit, *in mundum universum, predicate evangelium omni creature;* ubi patet primo quod alloquitur omnes apostolos pro se et suis vicariis. Apostoli enim iverunt in <sup>25</sup> Asyam, Africam et Europam: et per omnem terram habitabilem exivit virtus sermonis eorum, quia (ut patet ex sepeditis) non est aliqua pars terre vel mundi, quin spiritualiter aleretur ex predicatione evangelii per potestatem datam Christo. <sup>30</sup> Et sic docuerunt mediate vel immediate omnia genera gentium: Grecos, Latinos et barbaros.

Christ's  
commission to  
the apostles  
extended to the  
whole world.

12. Codd.: *humilius.* 22. A in marg.: *Potestas iurisdictonis data est omnibus.*

18. Matth. XXVIII, 18—20. 22. Marc. XV, 15.

Et patet secundo quomodo Christus tempore quo apostoli magis recolerent, dedit eis preponderantem sentenciam, quomodo fideliter docerent populum ex integro servare mandata et consilia sua que ad hoc eos docuit. Omnis enim gens debet servare ipsa in una parte | vel alia. Quidam tamen apostolorum peragrarunt plures regiones et quidam pauciores, ut Paulus, qui *plus omnibus laboravit*, visitavit corporaliter et convertit plures provincias. Et breviter cuilibet apostolo vel eius vicario fuit nedum licitum, sed debitum tantum de populo vel terra convertere vel confirmare in fide Christi quantum sufficeret, et non fuit restriccio iurisdictionis nisi ex insufficiencia. Non enim dicit singulariter Petro: vade tu et singulariter predica toti mundo limitaque ceteros apostolos quantum sub iurisdictione sua de terra vel populo subiacebit, quin pocius Spiritus Sanctus dixit Paulo quod *predicaret Iacius inter gentes*, Petro vero quod striccius iret in Judeos, uterque tamen sicut omnes apostoli et eorum vicarii sunt debitores omni homini, ut sibi proximitate meliori modo quo poterint. Absit quin rector vel episcopus debeat proscire populo de alia parochia sive dyocesi, et in casu quo crederet plus professe ecclesie et placere Christo, debet parochiam suam dimittere, et aliis in quibus magis proficeret se gratis adiungere. Sed heu ista religiosa regula primeva temporalium cupiditate disrumpitur, et nostri satrape vertunt evangelizacionem in pecunie collectionem et propter questum circa limites iurisdictionis contenditur, cuius civilitatis origo dicitur cepisse a capite Romane ecclesie. Dicitur enim in nobis

He gave no charge to Peter to control the other apostles.

Our prelates quarrel over limits of jurisdiction for the sake of gain.

1. B: *tempore deest*; A in marg.: *apostoli habuerunt recursum ad totum orbem*. 19. A in marg.: *Paulus habuit iurisdictionem latam*.

It is said that  
none can be  
saved who do  
not pay the  
Papal dues.

He who loves  
Christ, and  
only he, will  
be saved.

Christ's  
chief-vicar  
should be free  
from all  
worldly cares.

occiduis, quod Romanus pontifex vendicat infideliter quod nemo salvabitur nisi subiaceat taxis suis; sed nichil plus horribile vel blasphemum; <sup>180°</sup> cum sine personarum acceptione, quecunque persona vel populus de Yndia, Ethiopia, Grecia vel quantumcunque remota insula crediderit in dominum Ihesum Christum salvabitur, per quemcunque apostolum vel Christi discipulum conversa fuerit nisi finaliter ad infidelitatem redierit; ideo omnes tales fideles. ubicunque terrarum fuerint, <sup>10</sup> sunt imitatores Petri, Pauli, et cuiuscunque apostoli, ita quod sufficiat diligere caput Christum, cum diligendo ipsum universitas diligitur ordinate. Nec valet alterius obediencia vel subieccio, nisi de quanto docuerit legem et dilectionem Christi <sup>15</sup> servare, in tantum quod sive dyabolus sive paganus sive inmediate Christus ipsam anunciarerit subducto quocumque apostolo vel eius vicario sufficit ad salutem, cum amor Christi sit per se sufficiens. Et ista est concors apostolorum <sup>20</sup> sententia qui se ipsos parvipenderant et magnificaverant nomen Ihesu.

## CAPITULUM QUINTUM.

Supersunt alie tres sentencie premittende: prima sive Romanus pontifex sive quicumque <sup>25</sup> alius fuerit Christi archivicarius, debet vivere maxime exproprietarie et esse a mundo maxime elongatus; patet ex hoc, quod debet esse inter viantes maxime virtuosus et in conversacione Christo similior. Ipse autem sic vixit, ut ex fide <sup>30</sup>

<sup>12.</sup> ita quod. B: quod si. <sup>17.</sup> ipsam. B: iam; A in marg.: Romano pontifici subesse non est de necessitate salutis. <sup>23.</sup> A in marg.: Cap. V. <sup>27.</sup> A in marg.: Exproprietarie vivere debet vicarius Christi.

scripture sepe declarata supponitur; quomodo igitur non oportet eius proximum vicarium conversari conformiter. Hoc enim movebat Petrum, Johannem et ceteros apostolos, qui potuerunt 5 facillime, copiosissime et splendidissime fuisse 180<sup>d</sup> dotati | et tamen ex religione et debito imitandi magistrum illud omiserant. Johannes autem, qui post ascensionem Domini septuaginta annis et amplius in maiori parte vixit fixe in pace, po- 10 tuit dotasse suam ecclesiam, si fuisset expediens, cum silvestres frondes mutavit in aurum et fragmina saxorum in gemmas, sed in detesta- 15 cionem amoris pecunie. Et revera ista sentencia de verbis et factis apostolorum daret fidem fidelibus, quod proximi Christi et Petri vicarii debent exire de mundo et conversari similiter et quod conversacio illa perficeret statum cleri. Christus enim ipsam elegerat in se et suis apo- 20 stolis; quod omnipotens et omnisciens non faceret, nisi quia scivit quod perficeret statum suorum militum. Et idem confirmatur ex decretali ecclesie, quam papa Nicolaus tercarius in sexto incorporat, *Exiit qui seminat*, ubi declarat quod status fratrum Minorum est ideo celestis et per- 25 fectissimus, quia statui Christi et apostolorum simillimus. Et ex istis credo quod ecclesia Romana, decretiste et fratres, sed specialiter fratres Minores, defenderent istam sentenciam. Aliter enim non crederetur alicui decretali, cum illam que eviden- 30 cius fundatur ex scriptura ipsimet parvipendunt. Et conformiter dicitur ad obiectum quo dicitur Johannem XXII ordinasse decretales multas

The apostles did not endow churches, though St. John could easily have done so.

Christ chose a poor life for himself and his apostles. Nicholas III. praised the Minorites for their poverty.

31. A in marg.: *Decretales invicem contradicunt scilicet Nicolai III et Johannisi XXII.*

11. Sarum Missal First lesson for S. John's day. Cf. De Ecclesia pag. 189. 23. De Verborum Signif. V, 12, 3.

The utmost we can infer from the contradiction of John XXII is that neither pope speaks with authority.

The emperors are pontiffs and if endowment of pontiffs is good, they should keep it for themselves.

contra istam sentenciam. Quis, inquam, crederet talibus prepositis, quorum unus sine fundacione alteri contradicit? Scolares igitur legis papalis defenderent decretalem predictam, quia aliter non crederetur alicui ipsorum textui, sed eo ipso<sup>5</sup> quo textus eorum | sic asserit foret sentencia<sup>181a</sup> minus credibilis et de mendacio plus suspecta; nec dat fidem quod papa subsequens approbat hoc vel illud, quia sequentes sunt communiter minus religiosi et plus ignari; ideo debet eis<sup>10</sup> minor fides in talibus adhiberi. Et istam sentenciam credo fratres et specialiter Minores velle defendere, quia aliter indubie ipsi tamquam mendaces hypocrite multipliciter perturbarent et molestarent ecclesiam. Item, quantum ad scolasticos in fide ecclesie credo quod ipsi consentirent eidem sentencie; nam bonum quod afferunt seculares divicie, non est nisi mundi prosperitas. Sed illam tam sancti doctores quam oraciones ecclesie docent despicere, igitur cum<sup>20</sup> pauperies affert bonum spirituale, videtur quod superhabundans dotacio magis imperficeret clerum Christi. Confirmatur primo per hoc quod, cum imperatores sint pontifices, ut patet distinctione *De Capitulis*, videtur quod ante dotacionem<sup>25</sup> ecclesie ipsi erant summi pontifices, quia tunc episcopi exproprietarie viventes erant miseri et egeni, cum caruerunt perfectione quam modo ecclesia habet ex mundi diviciis. Illam autem perfectionem diviciarum pertinencius tunc habuerunt<sup>30</sup> cesares, igitur undequaque ipsi erant perfectiores pontifices, et sic summi dupliciter tam quoad seculum quam ad Deum. Et ex isto videtur dotacionis imperfeccio quod recipientes illam imperfecerant dominos qui dotarunt. Sed do-

<sup>35</sup>

25. Dist. X, cap. IX: *Leges imperatorum custodiri oportet.*

minium Christi, quia spirituale fuit, nulli perfeccioni incompossibile, fuit perfeccius. Cum igitur secundum legem ecclesie XIV q. V *Denique si non potest* sacerdos non debet illi | officio vel 5 arti intendere, per quam sequitur deterioracio proximi, videtur quod non debent intendere proprietati civili. Si enim renunciacio temporalium per viam elemosine sit perfecta in laico, multo magis in clero. Illi igitur qui tantum 10 imperfecerunt laicos, remitterent illis sua dominia ex causa multiplici. Omnis enim, qui se regem facit, per quod diminueretur imperium, contradicit cesari. Oportet igitur quod temporale dominium ponat plus imperfectionis quam perfeccio in 15 clerico. Similiter, ultra vite necessaria non est perfeccio in mundi diviciis, nisi ad eas debite regulandum, sed hoc officium est alienum a clero, igitur et superhabundans possessio, sicut docet Apostolus Thim. VI. Regimen enim spiri- 20 tuale et regimen corporale, sicut et occupatio eorum, mutuo se retardant. Et hinc dicunt sancti quod divicie sunt pondus anime. Et quantum ad securitatem habendam et clerum multiplicandum, patet quod illa mundi insecuritas est meritoria 25 et pertinens Christi discipulo, ut patet Math. VI. Mundi autem securitas est fallax et irreligiosa et solum affectabilis imperfectis.

Ex istis quarto colligitur, cum quilibet ex lege caritatis debet appetere maius bonum, sed maius 30 bonum foret tam clero quam laicis, quod laici occuparent totam civilitatem secularis dominii, videtur quod clerici ex caritatis regulis hoc optarent. Ipsi enim forent exinde exonerandi et layci forent circa laycum officium in temporalibus 35 meritorie occupati, quomodo igitur non dictaret

The clergy  
should  
not accept  
a gift which  
injures the  
giver.

There is  
no perfection  
in wealth save  
in ordering it  
properly, but  
this is not the  
duty of the  
clergy

who should  
desire all civil  
rule to be in  
the laity.

caritas, que *non querit que sua sunt*, quod tota civilitas foret contenta in manibus laycorum. Nam nulli dubium | quin secularia iudicia, contenciones,<sup>181c</sup> pugne et alia laboriosa manualia sunt laycis plus pertinencia, illud igitur magis bonum debet clerus 5 appetere. Et quantum ad arbitrium cleri variantis in perfeccione ac utilitate bonorum seculi, standum est plus Christi et apostolorum arbitrio et non arbitrio nostrorum spiritualiter infirmorum. Et patet horrenda dampnacio istius sentencie tam-<sup>10</sup> quam heretice, quod seculares iuvent clericos exonerando eos a temporalibus, quibus nimis onerati sunt ex stultis dotacionibus dominorum. Et quantum ad obiectum quod per idem, cum layci conversi tempore apostolorum vixerunt ex-<sup>15</sup> proprietarie, clerici debent ex abundanciori caritate auferre bona a laycis, constat quod pauci layci perfecte conversi per apostolos reliquerunt omnia temporalia sua et devenerunt clerici illiterati; et sic apostoli titulo elemosine<sup>20</sup> auferebant illa relinquentes imperfectum, scilicet proprietatem civilem ut eis inconsonum. Et utinam nostri episcopi recolerent quomodo apostoli quorum officio funguntur taliter converterint laycos ad perfeccionem regule christiane, relin-<sup>25</sup> quendo laycis coaccionem civilem. Perfecti enim debent niti assimilare inferiores ad suam perfeccionem et non per media illicita inducendo in eorum imperfeccionem. Papa igitur qui debet esse proximus vicarius Christi ducendo christianum<sup>30</sup> exercitum ad eius sanctitatem debet ista principaliter facere tam opere quam sermone. Item, secundum principia philosophorum melius est

Would that  
our bishops  
like the  
apostles set an  
example of  
perfection  
and drew  
others to it.

<sup>28</sup> Codd.: *induendo*.

1. I. Cor. XIII, 5.

philosophari quam ditari, sed quam bonum est philosophari tam bonum est amare sapienciam  
<sup>181<sup>d</sup> incarnatam, igitur melius est ipsam diligere quam ditari. Sed de quanto christianus diligit legem  
<sup>5</sup> suorum consiliorum sequendo ipsum in moribus, de tanto diligit ipsum, igitur hoc est melius quam ditari, cum stat hominem esse peccato miserrimum cum quantumlibet mundi multis diviciis. Ideo (ut sepe dixi) paupertas evangelica non stat in  
<sup>10</sup> non habere temporalia, sed in moderate habere quoad modum habendi et multitudinem habitu propter amorem Christi, si quod quantumcumque temporalia iuverint ad faciendum opus viatoris officii, tantum precise Deus vult ut habeat. Unde  
<sup>15</sup> cum in statu innocencie et statu patrie deficiet talis civilitas, videtur quod ipsa sapit imperfectionem et est officio cleri dissonum; nec enim est necessarium ad humiliacionem nec evangelizacionem nec aliam sacerdotalem ministracionem,  
<sup>20</sup> sed ad vite ministracionem ad quam pauca ex promissione Dei sufficient. Ideo sapiens Proverb. XXX, 8 petit a Domino: *Divicias et mendicitatem ne dederis michi, sed tantum victui meo prete necessaria.* Considereremus igitur  
<sup>25</sup> equalitatem iusticie, si aliquid habemus preter necessarium ad nostrum officium, et indubie sensiemus quod superfluit nobis quocumque civile dominium, cum multi clerici vivunt operiosius sine tali; quare igitur non nos qui  
<sup>30</sup> debemus scire quod Dei filius naturalis venit in mundum ob amorem nostrum in artissima pauperitate, et hoc ad exemplandum nobis de sorte sua, ut ob eius amorem ac nostrum immensum commodum conversemur conformiter. Nec dubium  
<sup>182<sup>a</sup> quin sic multiplicaretur clerus ut olym, | cum</sup></sup>

Evangelical poverty does not consist in having no wealth, but in the spirit in which wealth is held.

For our work as priests we need no civil dominion.

4. Codd : *ditare.* 8. B in marg.: *Paupertas evangelica in quo stat.*

Alms sufficed  
for the priests  
when  
Christians were  
fewer and  
there were no  
tithes.

Christ's  
ordinances are  
explained away  
or disregarded.

talis non foret familia secularibus onerosa nec in sustentacione subducto globo monstruose multitudinis sumptuosa. Si enim private elemosine, quando mundus fuit irreligiosior et clerus necessario, suffecerunt ad sustentandum totum 5 clerum Christi, quanto magis hodie superaddite oblaciones et decime. Subducamus itaque in clero avariciam, fastum et officio suo impertinens ac superfluum, et non dubium quin satis sufficerent et commodum spirituale ex hinc in secularibus 10 et clericis circumcrescens infinitum excederet prosperitatem et gloriam mundanam ex opposito contingentem. Affectiones itaque personales caritati contrarie faciunt quod ordinacio Christi contempnitur et tot scripturarum ac sanctorum 15 testimonia vel sunt sinistre glossata vel a clero infideliter parvipensa.

Sed contra illud arguitur, primo de papa quomodo non sufficeret dignitati sui officii nisi haberet regna et copiosa dominia pro se et 20 suis officiariis limitata. Et idem est iudicium de nostris episcopis atque abbatibus. Sed ad istud sepe dictum est quod officiariorum superfluitas et apparatum sumptuositas est in causa. Unde correspondenter ad istorum crementum 25 decrescit religiositas et edificatoria officiositas. Unde Bernhardus libro IV ad Eugenium: *Inter hec tu pastor procedis deauratus, tam multa circumdatus varietate. Oves quid capiunt? Si auderem dicere, demonum magis quam ovium pascua hec 30 sunt. Non sic facilitabat Petrus vel Paulus ludebat.* Et sequitur: *Pastorem te populo aut nega aut exhibe; non negabis, ne cuius sedem tenes | te neges 182<sup>b</sup> heredem; Petrus hic est, qui nescitur processisse*

17. A in marg.: *Papa ornatus seculariter.*

27. Cap. II (Migne) Opp. I, p. 776. Cf. Hussii Opp. 212<sup>b</sup>.

*vel gemmis ornatus vel sericis, non tectus auro  
vel vectus equo albo nec stipatus milite nec circum-  
strepentibus ministris; absque hiis tamen credidit  
satis posse impleri salutare mandatum. Si amas  
me, pasce oves meas. In hiis successisti non Petro  
sed Constantino.* Inconsequens igitur foret quod  
sequitur quod in prelatis mundi gloria sit sepulta  
vita edificatoria instar Christi et apostolorum in  
ipso abscondita et undique conversacio consona-  
10 ac lucrifactiva in clero et laycis copulata. Sed  
donemus autori isti iniuriam. Non querat igitur  
prelatus mundanam excellenciam sed iuxta regu-  
lam Christi inferioritatem ministerii et pacien-  
tiam contemptus mundani et iniurie, si contingat  
15 propter fervorem anhelandi celestia et totum  
reputatum mundo inconveniens erit dulce; et loco  
momenti mundane glorie accrescat nomen vite  
et operum sanctitate et quod est maius gaudium  
eterna inscripcio libro vite.

Let prelates  
devote  
themselves to  
Christ's  
service and  
welcome the  
contempt of  
the world.

20 Unde racio quare non insequimur istam sen-  
tenciam est infidelitas, qua non credimus scriptis  
sanctorum et iudicio sapientum. Ad tantum enim  
pulvis mundi et suorum sensibilium nos cecat et  
diutina delectacio innaturalis in illis sopita palatum  
25 animi discrasiaavit, quod ad magnum Ve nobis  
iuxta vaticinium Ysaie V, 20 dicimus *bonum  
malum*; et sic de illorum contrariis perversum  
est nostrum iudicium maniace in contrarium  
iudicium rationis, et tam multi ac magni inciderunt  
182<sup>c</sup> in istam rabiem, quod maior pars mundi arguet  
docentes et servantes istam sentenciam ut insanos,  
sic quod generalior, accusacion et perseverancior  
est persecucio in paucos docentes licet remisse-

We are so  
blinded that we  
persecute those  
who teach  
Christ's  
doctrine.

4. Cod.: *implere*. 21. Codd.: *scripti*.

4. Joh. XXI, 15.

istam sentenciam quam olim fuerat in prophetas. Cuius causa est quia superiores ecclesie qui videntur esse aliquid perseveranter dogmatizant oppositum, cum summe odiunt recedere a mundi deliciis, quibus ex declinacione a Christi vestigiis<sup>5</sup> tam diu subdole sunt sopiti. Quomodo igitur non duceretur currus in precipicium cuius veredus et auriga dicit tam fervide ad deorsum?

It is urged that many saints have approved of endowment.

All saints are not to be followed in all things; even the apostles committed faults.

Secundo obicitur per hoc quod multi sancti dotacionem huiusmodi approbarunt; cum igitur<sup>10</sup> in secularibus sit licita, foret in clericis magis sancta; quamvis igitur quibusdam expeditat vivere exproprietarie, tamen decorat totum corpus cleri quod docetur ut regina celi sit circumdata varietate. Ad illud sepe dictum est quod tales argucie<sup>15</sup> non procedunt, ideo cum sanctus sanctorum docet verbo et opere quod clerus suus debet omnem secularem modum habendi relinquere, patet quod sibi debemus in isto plene credere. Nam iuxta dicta non debemus credere vel imitari alium<sup>20</sup> sanctum ecclesie, nisi de quanto in ipso sua sentencia est fundata. Specialiter autem debemus credere et exemplum capere ab illis sanctis, qui primicias spiritus habuerunt, modo autem ordine nimis prepostero fundamus nos in sanctis infimis<sup>25</sup> et postremis, qui magis declinarunt | ad seculum, supponentes infideliter si ipsi sic fecerant igitur bene, nam apostoli multa culpabiliter fecerunt de quibus posterius sunt purgati; et multo evi-dencius posteriores confessores commiserunt<sup>30</sup> multa crimina, de quibus finaliter penitebant. Magna itaque cecitas in nostris arguere: ipsi sic fecerant, igitur bene. Quis igitur color, si isti per magnam partem vite sue appropriaverint

9. A in marg.: *Secunda obieccio pro dotacione.* 10. B: *huius; modi deest.* 32. Codd.: *ipsis.* 34 an: *approbaverint (?)*

dotacionem ecclesie, tunc non fuit illicita. Secunda stulticia est, qua plus credimus portentis quomodocumque factis, ut imponimus virtuti corporum mortuorum, quam signis vivacibus sanctorum evangelizancium, peccatores plurimos convertendo, in tantum quod si portentum tale sancto nostro ascribimus, cece arguimus quod quicquid fecerat non pecavit. Sed tercia stulticia est qua arguimus, si illi meritorie suscepimus elemosinas donatas ecclesie sub condicione, quam oportet intelligi, quod tunc nec licet ipsas auferre a nostris, necphas est negare, quin licet nobis ipsas expendere quomodolibet consumendo. Notaremus igitur formam, condicionem et usum sanctorum et equaremus ista in nobis, antequam concluderemus per locum a simili. Nec est color, si ceremonia sit in laycis meritoria, quod foret in clericis magis sancta. Sicut patet de homicidiis, de connubiis et multiplici meritorio ritu in laycis, qui foret in clericis venenosus.

Notandum tamen quod temporalia non occasione ab eis data | sed male accepta venenant ecclesiam.

Si enim totus clerus diceret effectualiter quod omnia temporalia que habemus ut clerici forent pure elemosine secularium et bona communia pauperum, secundo effectualiter et indifferenter ministraremus de illis magis egentibus et tertio consumeremus precise de illis quantum est necessarium ad nostrum clericale officium, possemus proprietate usus et ministerii occupare licite omnia temporalia que habemus. Et sic occuparunt omnes sancti episcopi ex mundi diviciis commendandi. Quod si blasfemamus quod nude materia

Another folly  
is the weight  
laid on portents  
as a proof of  
saintliness.

A third folly  
is to argue  
that if alms  
were rightly  
received they  
must not be  
withdrawn,  
even though  
the conditions  
of the gift  
are  
disregarded.

Endowments  
would be quite  
other if we  
recognized that  
they are the  
common  
property of the  
poor.

3. Codd.: *virtute*. 21. A in marg.: *Divicie quomodo venenant ecclesiam.* 23. A in marg.: *Nota quomodo clerus potest cum Deo habere omnia bona que habet et quomodo ea sancti habuerunt.*

We claim  
wealth as  
Christ's  
heritage but  
use it as  
worldly  
property.

Danger of  
riches.

successionis Christi et apostolorum qui dominati sunt seculariter omnibus mundi diviciis habemus hec omnia, et secundo consumimus illa differenter seculariter et proprietarie, et tercio dimittimus vel remittimus exinde debitum officium clericale,<sup>5</sup> manifestum est quod irreligiose, iniuste et proditorie consumimus bona Dei; et hoc totum importaret in clero monstruosa civilitas. Sed dubitatur supposito usu legitimo, quis modus vivendi foret perfeccior; nec dubium quin modus<sup>10</sup> vivendi parcior et exproprietarius, quia est securior et vite Christi ac innocencie utrius conformior. Vix enim reperies mundi divitem quin vel nimis afficiatur et occupetur circa eius divicias vel inique ipsas distribuat vel tercio voluptuose<sup>15</sup> atque superflue ipsas consumat, in tantum quod de divite | evadente ista pericula scribitur Eccli. 183<sup>b</sup> XXXI, 9: *Quis est hic et laudabimus eum? fecit enim mirabilia in vita sua.* Et hec fuit ratio quare sapiencia Dei patris ob amorem nostri sic<sup>20</sup> vixit exproprietarie et docuit suos cariores sic vivere. Ex quo invincibiliter colligitur quod status cuiuscumque cleri vel episcopi foret subducta appropriacione dotantis perfeccior, licet aliqui sancti in hoc evadant periculum, quia indubie<sup>25</sup> predicta triplex occupacio temporalium foret ad onus cuiuscumque clerici qui intenderet perficere officium clericale, nam multitudo familie et mundani honoris nimis distraherent. Distribucio vero corporalis elemosine pertinet ad ministerium<sup>30</sup> laycale, clero intento ad distribuendum spirituales elemosinas pociores. Et sic ex dotacione sparguntur in clero macule, que ultra varietatem, quam Christus instituit, non pulcrificant matrem

8. A in marg.: *Nota quod perfeccior modus est vivere clero exproprietarie, id est, nihil horum sibi appropriando vel ecclesie.*

nostram. Et si dicatur quod alicui clero foret melius sic dotari, revera hoc est valde remotum ad inferendum quod status dotati cleri sit statu expropriatarie viventis perfeccior. Sic enim exp̄ediret alicui clero quod foret laycus, ymo ut dicit Christus Math. XVIII: *Expedit scandalizanti ut suspendatur mola asinaria circa collum eius et demergatur in profundum maris.* Hoc est secundum beatum Gregorium in De Cura Pastorali II:

183<sup>e</sup> expediret prelato | prescito quod ob errorem laycalis officii sit dampnatus. Non igitur sequitur: Utilius foret Petro esse in statu tali, igitur status ille est alio statu perfeccior. Nam iuxta istam vesaniam quilibet gradus turpis status foret statu honesto perfeccior, quia status perfeccior, quem statuatus deturpat, facit per accidens quod deturpatori peius eveniat, sicut inferioritas status potest cum gracia Dei esse causa per accidens unde homo amplius mereatur; ymo necesse est 20 ut status dyaboli ac membrorum suorum prosit per accidens ecclesie, sicut status peccandi Petri et aliorum sanctorum secundum Augustinum fuit multum expediens. Numquid propterea servabimus talē statum? Notato igitur illo clero, 25 quem decorat imperatoris dotacio, patet quod ipse posset eque perficere opus predicandi, orandi et contemplandi sine tanta copia terrenorum, cum omne quod per se superaddit sonat in mundi gloriam et retardat ab officio clericali, 30 quomodo igitur non foret status signancius ex dotacione imperfeccio? Et idem est argumentum de quocumque clero signato; ex quo colligitur quod si status tocius cleri dotati foret alteratus

*It may be best for a given man to be in a state that is not the best.*

*Even the devils profit the church accidentally.*

10. B: *Clerico prescito.* 20. *suorum; codd.: ecclesie.*

St. Gregorii De Cura Past. I pars, cap. II. Loosely quoted.

All priests  
should live  
alike and only  
on alms. in statum exproprietarium similis statui aposto-  
lorum vel rectorum in communi vivencium pure  
de oblacionibus, decimis et privatis elemosinis,  
uniformitas faceret ad decorum ecclesie, quia  
pulchrius pulchriori additum, facit totum aggre-  
gatum pulchrius quam totum minus pulcrum  
additum minus pulchro. Unde igitur auctoritas  
membris ecclesie sic strangulare contra exemplum  
vel autoritatem Domini clerum suum, cum in  
veteri testamento non licuit arare | in bove et <sup>183d</sup>  
asino nec indui vestimento ex lana et lino, ut  
patet Numeri XII et Deutonomii XXII. Si  
igitur levite et sacerdotes legis veteris et Christi  
discipuli vixerunt conformiter, quare non sic  
viveret clerus sequens? quam uniformitatem <sup>15</sup>  
Christi vicarius debet incipere, ut coraula;  
Christus enim fuit homo pauperrimus sic quod  
nemo potuit esse pauperior, ut hic supponitur,  
quomodo igitur non eius sequax in terris simillimus,  
cum paupertas illa sonat perfeccionem vir- <sup>20</sup>  
tutis viancium. Sicut igitur oportuit Petrum in fide,  
in humilitate, in caritate evidencius sequi Christum  
ex dictis in fine tertii capituli, sic oportet Petri  
vicarium sequi ipsum. Sed que fides est regulam  
perfeccionis, quam Christus instituit, tam cito <sup>25</sup>  
propter mundum deserere? Vel que humilitas est  
sine auctoritate Christi supra alios mortales,  
eciam supra elemosinantem seculariter se extollere?  
Nam libro IV dicit Bernhardus ad papam  
Eugenium, ut recitavi superius: *In hiis, inquit,* <sup>30</sup>  
*successisti Constantino non Petro.* Et beatus Jero-  
nimus, ut recitatum est XCII distinccione *Olim*,  
et XCV distinccione *Absit*, dicit quod *tale sacra-*

The pope  
should set the  
example.

5. Codd.: *pulcrus*. 8. Codd.: *stragulare*. 28. Cod.: *eliantem*.

30. Cap. III. V. p. 87. 32. *Olim* = Dist. XCV, cap. V. In  
distinccione *Absit* quae supra memorantur non inveniuntur.

*mentum superioritas non est a Deo et tunc indubie est a dyabolo. Si igitur papa viveret recte exproprietary cum ceteris paribus sicut Petrus, quomodo non omnes eius subditi conversarentur conformiter? Et istam doctrinam dat Petrus I Pet. IV precipiens quod *seniores et prepositi non sint dominantes in clero sed forma gregis*. Et illud verbum notaret Petri vicarius propter reverenciam dignitatis.*

10 Quantum ad caritatem non video quin repugnat perfectissime caritati viantis quod in Petri 184<sup>a</sup> vicario sit tam | dominativa et copiosa possessio, quia cum caritas non querit proprietatem huiusmodi, ut dicit apostolus I. Corint. XIII, patet 15 quod si Petri vicarius ex fervore caritatis omnia illa propter amorem Christi relinqueret, sicut fecerunt apostoli, quod cum paribus foret in eo caritas intensior et foret Petro similior, qui Actuum III, 6 confitetur: *Argentum, inquit, et aurum non est michi*. Et tunc liberalis dominus 20 donaret sibi meliorem possessionem, scilicet virtutem faciendi miracula, sic quod curatus dicere possit cum Petro: *Quod autem habeo, hoc tibi do, scilicet sanitatem; qui enim habet virtutem sa-* 25 *nandi, habet eius fructum, licet non formaliter. Cum igitur iste gradus caritatis foret vicario Petri possibilis et ab illo deficit in magnum dampnum ecclesie, videtur quod propter dissimilitudinem non sit Petri vicarius et per con-*

That the pope  
should have so  
much wealth  
is against  
charity.

20 *sequens neque heres.*

Et quantum ad beatos Silvestrem, Gregorium et similes dicitur quod cum pena habuerunt tantum tumultum temporalium exproprietary per

If like Peter,  
he had not gold  
or silver, God  
might give him  
the power of  
healing.

10. *quin*; codd.: *quando*. 13, 14. B: *modi deest*. 23. Codd.: *do deest*.

6. I. Petr. V, 3. 10. Cf. Hussii Opp. 212<sup>b</sup>.

Examples of  
Silvester and  
Gregory.

medias personas distribuendo bona ecclesie, ipsi autem servabant vitam humilem et pauperem in se ipsis, quod si scivissent peccatores sequentes sic obtinuisse illas divicias, firmiter credo quod ipsas pro se et posteris reliquissent. Et stultus<sup>5</sup> est qui sompniat et defendit quod non in hoc venialiter peccaverunt. Non enim repugnat quod remisse in gracia occuparunt illud officium sicut meritorie, sed defectu veniali occuparunt temporalia et in posteris propter profundorem maliciam<sup>10</sup> in ocupacionem mortalem et simpliciter Deo odibilem est perversa. Periculum igitur foret trahere in exemplum vel consequenciam modum agendi venialiter culpabilem, quia sic ex pietate doceremus cum Petro | gentes iudaizare, propter<sup>184<sup>b</sup></sup> quod fuit a Paulo, ut patet capitulo II ad Gal., reprehensus. Et credo quod longe maius peccatum fuit in dotatis episcopis ex hoc quod dotationem huiusmodi admirerunt, Caveamus igitur exempla capere sanctorum ab operibus eorum<sup>20</sup> mixtim laudabilibus et venialiter culpabilibus secundum disparem rationem, quia nescimus si in nobis sit predestinacionis gracia vel excusandi racio a mortali. Ideo debemus sequi secure sanc-  
 tum sanctorum et virtutes in membris suis, nec<sup>25</sup> non in operibus sic mixtis debemus colare rationem laudabilem et illi inniti ratione alia separata. Et credo quod ignorancia huius sententie fecit multos a via Domini declinare. Noverunt sophiste quomodo eadem res est simul laudabilis<sup>30</sup> et culpabilis secundum disparem rationem, ut Petrus et operacio sua est laudabilis, quia sub aliquo gradu bona moraliter, et est cum hoc culpabilis et reprobabilis propter defectum habun-